1

2014年 11月 6日

各 位

  株式会社サイバーエージェント（コード番号： 4751）

代表取締役社長 藤田晋

問い合わせ先 広報・ＩＲ室シニアマネージャー 宮川園子

エイベックス・グループ・ホールディングス株式会社との資本業務提携の基本合意に関するお知らせ

当社は、本日開催の当社取締役会において、エイベックス・グループ・ホールディングス株式会社（以下「AGHD」）との資

本業務提携をすることの基本合意（以下「本基本合意」）について決議しましたので、お知らせいたします。

記

1．資本業務提携の理由

当社は、Ameba事業、インターネット広告事業、ゲーム事業の既存事業に加え、新たに第 4の柱を創るべく、新しい成長分

野であるエンターテインメント事業を強化いたします。その一つとして、本日公表する「音楽配信サービスにおける新会社設

立に関するお知らせ」に記載のとおり、当社が持つスマートフォンサービスの開発力および運用力や、エイベックス・グループ

が持つ音楽サービスの展開実績など、両社グループが有する経営資源を活用した新たな音楽のサービスの立ち上げに向け、

共同出資による合弁会社設立について決議いたしました。

さらに、合弁会社の設立に加え、両社のより強固な信頼関係を構築し、合弁会社での新サービスの展開を強力に推進するこ

とを目的として、本日付で AGHDとの資本提携の基本合意を決定するに至りました。

2．資本業務提携の内容

（1）資本提携の内容

当社と AGHDは、両社の信頼関係の強化と、共同出資による合弁会社での事業推進のために、当社が AGHDの株式を取

得することで合意いたしました。取得の方法、取得株数については現時点では未定であり、決定次第改めてお知らせいたし

ます。 なお、本件による AGHDの新株の発行は予定しておりません。

（2）業務提携の内容

当社と AGHDの 100％子会社であるエイベックス・デジタル株式会社との共同出資による合弁会社を設立し、新たなサブスク

リプション型（定額制）音楽ストリーミングサービス（以下「本サービス」）の開発・運営を行うものです。具体的には、当社が本サ

ービスに係るアプリケーションの開発・運営するための協力をし、エイベックス・グループが本サービスにおける配信楽曲数増

加への協力を行うものです。

 2

3．資本業務提携の相手先の概要                                   （2014年 3月 31日現在）

① 名称 エイベックス・グループ・ホールディングス株式会社

② 本店所在地 東京都港区六本木一丁目 6番 1号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 CEO 松浦  勝人

④ 事業内容 音楽事業、映像事業、マネジメント/ライヴ事業、その他事業

⑤ 資本金の額 4,229百万円

⑥ 設立年月日 1998年 4月 11日

⑦ 発行済株式数 45,000,000株

⑧ 事業年度の末日 3月 31日

⑨ 従業員数 1,423人

⑩ 主要取引先 (株)エヌ・ティ・ティ・ドコモ

⑪ 主要取引銀行
三菱東京 UFJ銀行、三井住友銀行、三井住友信託銀行、

りそな銀行、新生銀行

⑫ 大株主及び持株比率 有限会社ティーズ・キャピタル 4.57％

有限会社マックス 2000. 4.55％

日本トラスティ・サービス信託銀行(株)(信託口) 3.56％

小林 敏雄 2.99％

日本マスタートラスト信託銀行(株)(信託口) 2.60％

松浦 勝人 2.35％

株式会社第一興商 2.26％

ステート ストリート バンク アンド トラスト カンパニー

505223
2.06％

チェース マンハッタン バンク ジーティーエス クライアン

ツ アカウント エスクロウ
1.99％

ジェーピー モルガン チェース バンク 380072 1.91％

⑬ 当事会社間の関係 資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 当社 Ameba事業での取引関係があります

関連当事者への

該当状況
該当事項はありません

⑭ 最近 3年間の経営成績及び財政状態

（単位：百万円） 2012年 3月期 2013年 3月期 2014年 3月期

連結純資産 36,932 48,878 53,347

連結総資産 99,258 108,756 114,390

1株当たり連結純資産(円) 821.97 1,059.45 1,150.22

連結売上高 121,027 138,764 156,935

連結営業利益 12,263 14,029 10,427

連結経常利益 10,531 13,111 11,310

連結当期純利益 4,934 7,322 6,791

1株当たり連結当期純利益(円) 115.06 172.69 161.51

1株当たり配当金（円） 40.00 55.00 60.00

 3

4．日程

(1) 取締役会決議                 2014年 11月 6日

(2) 資本業務提携の基本合意     2014年 11月 6日

(3) 資本業務提携契約の締結     2014年 11月中（予定）

5．今後の見通し

本合意による、当社の 2015年 9月期連結業績見通しへの影響は軽微となります。

■株式会社サイバーエージェント概要

社名  株式会社サイバーエージェント    http://www.cyberagent.co.jp/

所在地  東京都渋谷区道玄坂一丁目 12番 1号

設立  1998年 3月 18日

資本金  7,203百万円 （2014年 9月末現在）

代表者  代表取締役社長 藤田晋

事業内容 Ameba事業、インターネット広告事業、ゲーム事業、メディアその他事業、投資育成事業

本プレスリリースに関するお問い合わせ先

株式会社サイバーエージェント 広報・IR室       E-mail： pub@cyberagent.co.jp

以上

http://www.cyberagent.co.jp/
mailto:pub@cyberagent.co.jp